



Centrale del Latte d'Italia



Centrale del Latte d'Italia S.p.A. Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2017

Indice

Pagina 2	Cariche sociali e Organi di Controllo
Pagina 3	1. Premessa
Pagina 3	2.1 Area di consolidamento e principi contabili adottati
Pagina 4	2.2 Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata
Pagina 5	2.3 Prospetto riclassificato del conto economico consolidato
Pagina 6	2.4 Note di commento al risultato economico
Pagina 7	2.5 Posizione finanziaria consolidata
Pagina 8	3. Osservazioni sull'andamento delle Società inserite nell'area di consolidamento
Pagina 8	3.1 Centrale del Latte della Toscana S.p.A.
Pagina 8	3.2 Centrale del Latte di Vicenza S.p.A.
Pagina 8	4. Eventi successivi alla chiusura del periodo
Pagina 8	5. Evoluzione dell'attività
Pagina 9	6. Prospetti contabili della capogruppo
Pagina 9	6.1 Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale – finanziaria
Pagina 10	6.2 Prospetto riclassificato del conto economico

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

C. E.	C. N. E.	C. I.		C. C. R.	C. R.	C. P. C.	C. C. I.
●			Luigi LUZZATI Presidente				
●			Riccardo POZZOLI Vice Presidente e Amministratore delegato				
●			Lorenzo MARCHIONNI Vice Presidente		●	●	
●			Maurizio MACCHIAVELLO Amministratore delegato unità operativa Rapallo				
	●		Adele ARTOM Consigliere				
	●	●	Piera BRAJA Consigliere		●	●	●
	●		Antonella FORCHINO Consigliere	●			
	●	●	Elsa FORNERO Consigliere				●
	●	●	Renato GIALLOMBARDO Consigliere				●
	●	●	Laura MATERASSI Consigliere	●			●
	●		Lorenzo PETRETTO Consigliere				
	●	●	Luciano ROASIO Consigliere	●			●
	●	●	Alberto TAZZETTI Consigliere		●	●	●

C.E. = Consigliere esecutivo
 C.N.E = Consigliere non esecutivo
 C.I. = Consigliere indipendente

C.C.R.= Comitato controllo e rischi
 C.R. = Comitato remunerazione Amministratori
 C.P.C. = Comitato operazioni parti correlate
 C.A.I. = Comitato Consiglieri Indipendenti

COLLEGIO SINDACALE

Francesco FINO Presidente
 Giovanni RAYNERI Sindaco effettivo
 Vittoria ROSSOTTO Sindaco effettivo

SOCIETA' DI REVISIONE E CERTIFICAZIONE

DELOITTE & TOUCHE S.p.A. - Torino

1. PREMESSA

Il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2017 è stato redatto in continuità con il passato alla luce dell'avviso n. 7587 del 21 aprile 2016 di Borsa Italiana che stabilisce, tra i requisiti per il mantenimento della qualifica STAR, la pubblicazione dei resoconti intermedi di gestione del primo e terzo trimestre di ciascun esercizio.

La Società è quotata al segmento STAR di Borsa Italiana e nel corso del terzo trimestre ha incontrato gli analisti finanziari partecipando al ISMO *Italian Stock Market Opportunities* organizzato a Milano da Banca IMI il 21 settembre 2017 e alla STAR CONFERENCE organizzata a Londra da Borsa Italiana il 9 ottobre 2017. La relativa presentazione è disponibile sul sito della Società all'indirizzo:

<http://centralelatteitalia.com/investor-relations/presentazioni-agli-analisti/>

2. SITUAZIONE PERIODICA CONSOLIDATA

2.1 Area di consolidamento e principi contabili adottati

L'area di consolidamento risulta modificata rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente e include oltre a Centrale del Latte d'Italia S.p.A., la Centrale del Latte della Toscana S.p.A. e la Centrale del Latte di Vicenza S.p.A. entrambe a Socio unico e soggette all'attività di direzione e coordinamento della Capogruppo.

Nella situazione periodica redatta al 30 settembre 2017 dalla capogruppo e dalle controllate e conseguentemente nella presente situazione periodica consolidata, trovano applicazione i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

A seguito della variazione del perimetro di consolidamento il prospetto riclassificato del conto economico consolidato relativo al terzo trimestre 2017 non risulta omogeneo rispetto a quello relativo al periodo chiuso al 30 settembre 2016.

Il prospetto della situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 settembre 2017 è posto a confronto con quello al 31 dicembre 2016 e con quello al 30 giugno 2017 con eguale perimetro di consolidamento.

2.2 Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata

	30-set-17		30-giu-17		31-dic-16	
Immobilizzazioni tecniche	103.804		104.507		105.655	
Immobilizzazioni tecniche in corso	4.053		3.525		1.680	
Immobilizzazioni immateriali	19.525		19.478		19.480	
Immobilizzazioni immateriali in corso	-		-		4	
Partecipazioni e titoli	1.766		1.766		1.657	
Crediti finanziari verso collegate	-		250		1	
Totale attività immobilizzate	129.148	92,9%	129.526	92,5%	128.477	93,7%
Crediti verso clienti	29.596		28.720		28.209	
Giacenze di magazzino	8.259		8.614		7.698	
Altre attività a breve	13.628		16.454		15.879	
Debiti verso fornitori	(36.348)		(37.270)		(37.460)	
Altri debiti	(4.665)		(5.640)		(5.450)	
Debiti tributari	(412)		(806)		(696)	
Capitale circolante netto	10.058	7,2%	10.072	7,2%	8.180	6,0%
Attività non correnti possedute per la vendita	-		446	0,3	446	0,3%
TOTALE MEZZI IMPIEGATI	139.206	100,0%	140.044	100,0%	137.103	100,0%
Trattamento di fine rapporto	6.607		6.270		6.580	
Fondo indennità fine mandato Amministratori	286		266		232	
Altri fondi	377		375		372	
Fondo imposte differite	6.146		6.147		6.147	
Totale passività a lungo termine e fondi	13.416	9,6%	13.058	9,3%	13.331	9,7%
Cassa banche e titoli	(11.356)		(10.655)		(9.521)	
Debiti verso banche	4.100		7.000		8.000	
Quota corrente finanziamenti M/L termine	21.041		17.733		15.688	
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	831		894		904	
Finanziamenti a M/L termine	47.423		48.426		43.799	
Debiti a M/L termine verso altri finanziatori	811		979		1.360	
Posizione finanziaria netta	62.850	45,2%	64.377	46,0%	60.230	43,9%
Capitale sociale	28.840		28.840		28.840	
Riserve	34.517		34.864		22.687	
Utile (perdita) di periodo	(*) (417)		(*) (1.095)		(*) 12.015	
Totale Patrimonio netto	62.940	45,2%	62.609	44,7%	63.542	46,4%
TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI	139.206	100,0%	140.044	100,0%	137.103	100,0%

(*) Risultato dopo le imposte sul reddito

2.3 Prospetto riclassificato del conto economico consolidato

	30-set-17		30-set-16		III Trm 17		III Trm 16	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	136.004	98,0%	71.797	98,9%	45.470	98,9%	23.013	99,1%
Variazione delle rimanenze	304	0,2%	(189)	-0,3%	(348)	-0,8%	9	0,0%
Altri ricavi e proventi	2.479	1,8%	972	1,3%	855	1,9%	212	0,9%
Valore della produzione	138.787	100,0%	72.580	100,0%	45.977	100,0%	23.234	100,0%
Servizi	(39.956)	-28,8%	(22.033)	-30,4%	(12.976)	-28,2%	(7.127)	-30,1%
Consumi materie prime	(72.962)	-52,6%	(36.432)	-50,2%	(23.984)	-52,2%	(11.917)	-51,3%
Altri costi operativi	(1.485)	-1,1%	(713)	-1,0%	(552)	-1,2%	(214)	-0,9%
Valore aggiunto	24.384	17,6%	13.402	18,5%	8.465	18,4%	3.976	15,7%
Costo del personale	(19.405)	-14,0%	(11.447)	-15,4%	(5.992)	-13,0%	(3.573)	-15,4%
Margine operativo lordo	4.979	3,6%	1.955	2,7%	2.473	5,4%	403	2,0%
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	(86)	-0,1%	(161)	-0,2%	(10)	0,0%	(44)	-0,2%
Ammortamento delle immob. materiali	(4.737)	-3,4%	(2.488)	-3,4%	(1.591)	-3,5%	(813)	-3,2%
Ammortamento delle immob. immateriali	(10)	0,0%	(53)	-0,1%	(3)	0,0%	(19)	-0,1%
Risultato operativo	146	0,1%	(747)	-1,0%	869	1,9%	(473)	-2,0%
Proventi finanziari	137	0,1%	19	0,0%	50	0,1%	8	0,0%
Oneri finanziari	(897)	-0,6%	(428)	-0,6%	(308)	-0,7%	(115)	-0,5%
Adeguamento valore delle partecipazioni	107	0,1%	(4)	0,0%	-	-	(3)	0,0%
Risultato <i>da business combination</i>	-	-	13.446	18,0%	-	-	13.446	57,9%
Risultato prima delle imposte sul reddito	(507)	-0,4%	12.286	16,9%	611	1,3%	12.863	55,4%
Imposte sul reddito d'esercizio	(113)	-0,1%	(150)	-0,2%	(178)	-0,4%	(177)	0,1%
Imposte (differite) anticipate	203	0,1%	218	0,3%	246	0,5%	221	0,9%
Utile (perdita) netta totale	(*) (417)	-0,4%	(*) 12.354	17,0%	(*) 679	1,5%	(*) 12.907	55,6%

(*) Risultato dopo le imposte sul reddito

Prospetto del conto economico complessivo

(migliaia di Euro)	30-set-17	30-set-16	III Trm 17	III Trm 16
Utile (perdita) netta totale	(417)	12.354	679	12.907
Utili (perdite) attuariali derivanti da piani previdenziali a prestazione definita	(220)	(253)	(382)	(70)
Effetto fiscale relativo a altri utili (perdite)	-	-	-	-
Totale altri utili (perdite) complessivi	(220)	(253)	(382)	(70)
Utile (perdita) netta complessiva	(637)	12.101	297	12.837

2.4 Note di commento al risultato economico.

Nel corso del terzo trimestre del 2017, il Gruppo ha registrato significativi segnali di crescita e di miglioramento in termini di fatturato e marginalità rispetto a quanto registrato nel corso del primo semestre dell'anno grazie al pieno accoglimento da parte dei consumatori delle nuove referenze, alla ripresa dell'export e agli adeguamenti dei listini vendita che hanno esplicato integralmente il proprio positivo effetto e grazie al contenimento dei costi.

Molto positivo l'andamento delle attività di cross-selling all'interno del Gruppo con un miglior utilizzo degli impianti produttivi ed un reciproco rafforzamento dell'offerta commerciale nei territori saldamente presidiati dai marchi locali.

Il fatturato al 30 settembre 2017 raggiunge i 136,004 milioni di Euro con un incremento dell'89% rispetto al 30 settembre 2016 (+6% a perimetro costante rispetto all'anno precedente). Nel corso del III trimestre 2017 il fatturato è stato pari a 45,470 milioni con un incremento del 98% rispetto al III trimestre 2016 mentre a perimetro di consolidamento costante l'incremento è stato del 14%.

Il buon andamento del terzo trimestre 2017 è rappresentato da un margine operativo lordo di 2,473 milioni pari al 5,4% del valore della produzione e un margine operativo netto positivo per 869 mila Euro (1,9% del valore della produzione). Tale risultato ha consentito il recupero della marginalità dell'intero periodo chiuso al 30 settembre 2017.

Il margine operativo lordo nei nove mesi raggiunge infatti i 4,979 milioni di Euro pari al 3,6% del valore della produzione contro gli 1,955 milioni di Euro al 30 settembre 2016 (2,7% del valore della produzione), il margine operativo netto è pari a 146 mila Euro mentre al 30 settembre 2016 il margine operativo era negativo per 747 mila.

Il risultato netto consolidato dopo le imposte sul reddito è negativo per 417 mila. Tale risultato non è confrontabile con quello realizzato al 30 settembre 2016 in quanto a conto economico era stato rilevato il risultato da *business combination* derivante dall'operazione di aggregazione con la Centrale del Latte di Firenze, Pistoia e Livorno S.p.A.

(migliaia di Euro)	30-set-17		30-set-16		Variazione periodo	
Valore della produzione	138.787		72.580		66.207	91,2%
Margine operativo lordo	4.979	3,6%	1.955	2,7%	3.025	154,7%
Risultato operativo	146	0,1%	(747)	-1,0%	893	119,6%
Risultato dopo le imposte	(417)	-0,4%	12.354	17,0%	(12.771)	-

(migliaia di Euro)	III TRM 17		III TRM 16		Variazione trimestre	
Valore della produzione	45.977		23.234		22.743	97,9%
Margine operativo lordo	2.473	5,4%	403	2,0%	2.069	512,6%
Risultato operativo	869	1,9%	(473)	-2,0%	1.341	284,2%
Risultato dopo le imposte	679	1,2%	12.907	55,6%	(12.230)	-

Il fatturato consolidato di Gruppo raggiunge, alla fine del terzo trimestre 2017, i 136,004 milioni di Euro contro i 71,797 milioni di Euro dello stesso periodo dell'esercizio 2016, con un incremento dell'89,4%.

(migliaia di Euro)	30-set-17		30-set-16		Variazione periodo	
Latte fresco/ESL	52.436	38,6%	30.107	41,9%	22.329	74,2%
Latte UHT	33.286	24,5%	13.335	18,6%	19.952	149,6%
Yogurt	7.118	5,2%	5.107	7,1%	2.011	39,4%
Prodotti IV gamma	4.966	3,7%	4.494	6,3%	472	10,5%
Bevande vegetali	1.885	1,4%	1.305	1,8%	580	44,5%
Latte e panna sfusi	2.989	2,2%	1.828	2,5%	1.161	63,5%
Altri prodotti confezionati	32.380	23,8%	14.980	20,9%	17.400	116,2%
Export	944	0,7%	641	0,9%	303	47,0%
Totale	136.004	100,0%	71.797	100,0%	64.207	89,4%

Nel corso del terzo trimestre il fatturato ha raggiunto i 45,570 milioni di Euro in aumento del 97,6% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio 2016.

(migliaia di Euro)	III Trm 17		III Trm 16		Variazione trimestre	
Latte fresco/ESL	15.798	34,7%	9.415	40,9%	6.383	67,8%
Latte UHT	14.206	31,2%	4.029	17,5%	10.177	252,6%
Yogurt	2.707	6,0%	1.223	5,3%	1.484	121,3%
Prodotti IV gamma	1.665	3,7%	1.703	7,4%	(38)	-2,3%
Bevande vegetali	860	1,9%	232	1,0%	628	270,9%
Latte e panna sfusi	9.490	20,9%	5.296	23,0%	4.194	79,2%
Altri prodotti confezionati	537	1,2%	810	3,5%	(273)	-33,7%
Export	207	0,5%	305	1,3%	(98)	-32,1%
Totale	45.470	100,0%	23.013	100,0%	22.457	97,6%

Ripartizione geografica

La ripartizione geografica del fatturato al 30 settembre 2017 è suddivisa per il 99,3% in Italia lo 0,7% all'estero.

2.5 Posizione finanziaria consolidata

(migliaia di Euro)	30-set-17	30-giu-17	31-dic-16
Disponibilità liquide	11.356	10.655	9.521
Totale attività finanziarie correnti	11.356	10.655	9.521
Debiti verso banche	(4.100)	(7.000)	(8.000)
Quota corrente di finanziamenti a medio lungo termine	(21.041)	(17.733)	(15.688)
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	(830)	(894)	(904)
Totale passività finanziarie correnti	(25.971)	(25.627)	(24.592)
Debiti per finanziamenti a medio lungo termine	(47.423)	(48.426)	(43.799)
Debiti verso altri finanziatori a medio lungo termine	(811)	(979)	(1.360)
Totale passività finanziarie non correnti	(48.234)	(49.405)	(45.159)
Totale passività finanziarie	(74.205)	(75.032)	(69.751)
Posizione finanziaria netta	(62.849)	(64.377)	(60.230)

3. OSSERVAZIONI SULL'ANDAMENTO DELLE SOCIETA' INSERITE NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO.

3.1 Centrale del Latte della Toscana S.p.A.

La Centrale del Latte della Toscana S.p.A. chiude i primi nove mesi dell'anno con una perdita dopo le imposte di 42 mila Euro. Il valore della produzione al lordo delle vendite infragruppo è pari a 62,962 milioni di Euro. Il terzo trimestre del 2017 chiude con un utile dopo le imposte di 438 mila Euro. Nel periodo il valore della produzione al lordo delle vendite infragruppo è pari a 21,104 milioni di Euro.

I suddetti valori non sono comparabili con il 2016 in quanto la Società ha iniziato la propria attività il 1° ottobre 2016.

3.2 Centrale del Latte di Vicenza S.p.A.

La Centrale del Latte di Vicenza S.p.A. chiude i primi nove mesi del 2017 con una perdita dopo le imposte di 410 mila Euro contro una perdita di 758 mila Euro al 30 settembre 2016. Il valore della produzione al lordo delle vendite infragruppo è pari a 22,348 milioni di Euro rispetto ai 20,023 milioni di Euro al 30 settembre 2016 (+12%). Il terzo trimestre del 2017 chiude con una perdita dopo le imposte di 38 mila Euro contro una perdita di 282 mila Euro al 30 settembre 2016. Il valore della produzione al lordo delle vendite infragruppo è pari a 7,374 milioni di Euro rispetto ai 6,312 milioni di Euro del III trimestre 2016 (+17%).

4. EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO

Il 25 ottobre è stato inaugurato presso lo stabilimento della Centrale del Latte di Vicenza S.p.A. il nuovo magazzino completamente automatizzato per lo stoccaggio e la spedizione dei prodotti. L'impianto di 700 mq consentirà una migliore gestione e distribuzione di imballi e prodotti finiti. L'investimento rientra nell'ambito del Contratto di Filiera sottoscritto da Centrale del Latte d'Italia S.p.a. e Centrale del Latte di Vicenza S.p.A. costituite in Consorzio con il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e finanziato da Cassa Depositi e Prestiti, Unicredit S.p.A e dal PSR Piano Sviluppo Rurale della Regione Veneto.

5. EVOLUZIONE DELL'ATTIVITA'

Le ulteriori iniziative commerciali del Gruppo a presidio del posizionamento premium dei marchi sul mercato, il continuo controllo dei costi e il miglioramento in corso dell'economia italiana con la ripresa dei consumi alimentari portano a ritenere di poter confermare anche nel quarto trimestre i risultati economici registrati nel corso del terzo trimestre del 2017.

6. PROSPETTI CONTABILI DELLA CAPOGRUPPO

La Capogruppo chiude il terzo trimestre 2017 con un incremento del 6% del valore della produzione rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. Il margine operativo lordo arriva a 1,904 milioni di Euro pari al 3,4% del valore della produzione il margine operativo netto raggiunge 353 mila Euro rispetto ai 22 mila Euro del 30 settembre 2016 e con utile dopo le imposte di 43 mila Euro.

6.1 Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale – finanziaria.

(migliaia di Euro)	30-set-17		30-giu-17		31-dic-16	
Immobilizzazioni tecniche	15.714		16.152		16.440	
Immobilizzazioni tecniche in corso	1.025		590		90	
Immobilizzazioni immateriali	6.241		6.191		6.191	
Partecipazioni e titoli	52.036		52.038		52.038	
Crediti finanziari verso collegate	1		1		1	
Totale attività immobilizzate	75.017	94,0%	74.972	91,4%	74.760	93,1%
Crediti verso clienti	11.196		11.273		11.406	
Giacenze di magazzino	2.284		2.329		2.106	
Altre attività a breve	8.121		10.832		11.349	
Debiti verso fornitori	(14.076)		(14.325)		(16.697)	
Altri debiti	(2.604)		(3.081)		(2.868)	
Debiti tributari	(100)		(456)		(235)	
Capitale circolante netto	4.821	6,0%	6.572	8,0%	5.061	6,3%
Attività non correnti possedute per la vendita	-		446	0,5%	446	0,6%
TOTALE MEZZI IMPIEGATI	79.838	100,0%	81.990	100,0%	80.267	100,0%
Trattamento di fine rapporto	2.339		2.218		2.410	
Fondo indennità fine mandato Amministratori	286		266		232	
Altri fondi	152		150		147	
Fondo imposte differite	2.048		2.048		2.048	
Totale passività a lungo termine e fondi	4.825	6,0%	4.682	5,7%	4.837	6,0%
Cassa banche e titoli	(9.033)		(6.812)		(6.099)	
Debiti verso banche	-		-		500	
Quota corrente finanziamenti M/L termine	7.326		5.723		7.212	
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	36		36		18	
Finanziamenti a M/L termine	9.010		10.921		6.112	
Debiti a M/L termine verso altri finanziatori	41		50		21	
Posizione finanziaria netta	7.380	9,3%	9.918	12,1%	7.764	9,7%
Capitale sociale	28.840		28.840		28.840	
Riserve	38.750		38.894		26.042	
Utile (perdita) di periodo dopo le imposte (*)	(*) 43		(*) (344)		(*) 12.784	
Totale Patrimonio netto	67.633	84,7%	67.390	82,2%	67.666	84,3%
TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI	79.838	100,0%	81.990	100,0%	80.267	100,0%

(*) Risultato dopo le imposte sul reddito

Posizione finanziaria netta

(migliaia di Euro)	30-set-17	30-giu-17	31-dic-16
Disponibilità liquide	9.033	6.812	6.099
Totale attività finanziarie correnti	9.033	6.812	6.099
Debiti verso banche	-	-	(500)
Quota corrente di finanziamenti a medio lungo termine	(7.326)	(5.723)	(7.212)
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	(36)	(36)	(18)
Totale passività finanziarie correnti	(7.362)	(5.759)	(7.730)
Debiti per finanziamenti a medio lungo termine	(9.010)	(10.921)	(6.112)
Debiti verso altri finanziatori a medio lungo termine	(41)	(50)	(21)
Totale passività finanziarie non correnti	(9.051)	(10.971)	(6.133)
Totale passività finanziarie	(16.413)	(16.730)	(13.863)
Posizione finanziaria netta	(7.380)	(9.918)	(7.764)

6.2 Prospetto riclassificato del conto economico.

(migliaia di Euro)	30-set-17		30-set-16		III Trm 17		III Trm 16	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	58.561	98,5%	55.292	99,0%	18.972	98,5%	17.755	98,8%
Variazione delle rimanenze	45	0,1%	(61)	-0,1%	(153)	-0,8%	83	0,5%
Altri ricavi e proventi	876	1,5%	603	1,1%	450	2,3%	136	0,8%
Valore della produzione	59.482	100,0%	55.834	100,0%	19.269	100,0%	17.974	100,0%
Servizi	(17.491)	-29,4%	(17.467)	-31,3%	(5.458)	28,3%	(5.714)	-31,8%
Consumi materie prime	(31.010)	-52,1%	(27.638)	-49,5%	(5.4458)	-52,0%	(9.156)	-50,9%
Altri costi operativi	(678)	-1,1%	(523)	-0,9%	(312)	-1,6%	(157)	-0,9%
Valore aggiunto	10.303	17,3%	10.206	18,3%	3.486	18,1%	2.947	16,4%
Costo del personale	(8.399)	-14,1%	(8.545)	-15,3%	(2.501)	-13,0%	(2.575)	-14,3%
Margine operativo lordo	1.904	3,2%	1.661	3,0%	985	5,1%	372	2,1%
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	(60)	-0,1%	(54)	-0,1%	-	0,0%	(4)	0,0%
Ammortamento delle immob. Materiali	(1.491)	-2,5%	(1.538)	-2,8%	(486)	-2,5%	(495)	-2,8%
Ammortamento delle immob. Immateriali	-	-	(47)	-0,1%	-	-	(16)	-0,1%
Risultato operativo	353	0,6%	22	0,0%	499	2,6%	(143)	-0,8%
Proventi finanziari	27	0,0%	16	0,0%	17	0,1%	8	0,0%
Oneri finanziari	(225)	-0,4%	(199)	-0,4%	(87)	-0,5%	(44)	-0,2%
Adeguamento valore partecipazioni	(1)	0,0%	(4)	0,0%	(1)	-	(3)	0,0%
Risultato da <i>business combination</i>	-	-	13.446	24,1%	-	-	13.446	74,8%
Risultato prima delle imposte	154	0,3%	13.281	23,8%	428	2,2%	13.264	73,8%
Imposte sul reddito d'esercizio	(78)	-0,1%	(149)	-0,3%	(42)	-0,2%	(52)	-0,3%
Imposte (differite) anticipate	(33)	-0,1%	(19)	0,0%	-	-	-	0,0%
Utile (perdita) netta totale	(*) 43	0,1%	(*) 13.113	23,5%	(*) 386	2,0%	(*) 13.101	72,9%

(*) Risultato dopo le imposte sul reddito

Prospetto del conto economico complessivo

(migliaia di Euro)	30-set-17		30-set-16		III Trm 17		III Trm 16	
Utile (perdita) netta totale	43		13.113		386		13.101	
Utili (perdite) attuariali derivanti da piani previdenziali a prestazione definita	(76)		(194)		(87)		(53)	
Effetto fiscale relativo a altri utili (perdite)	-		-		-		-	
Totale altri utili (perdite) complessivi	(76)		(194)		(87)		(53)	
Utile (perdita) netta complessiva	(33)		12.919		299		13.048	

Torino, 10 novembre 2017

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Luigi LUZZATI

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Vittorio Vaudagnotti dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nella presente relazione trimestrale corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Torino, 10 novembre 2017

Il dirigente preposto alla redazione dei bilanci

Vittorio VAUDAGNOTTI